

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO CMF Nº. 271 /2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO - ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO.

O Vereador infra-assinado, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, vem à presença de V. Exa. **INDICAR** ao Chefe do Executivo ExmoSro. Joilson Rocha Nunes (PDT), depois de ciente o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, **A NECESSIDADE DE REFORMA DA ESTRUTURA DA PONTE LOCALIZADA NA AVENIDA MAJOR BLEY, PRINCIPAL ACESSO À ESTRADA ES-010 (FUNDÃO X PRAIA GRANDE).**

Recentemente a ponte localizada no Bairro Oseias vem apresentando rachaduras em seus pilares, devido ao grande volume de veículos que transitam diariamente, em especial veículos com excesso de peso.

A referida ponte possui estrutura para suportar peso de aproximadamente 16 toneladas, conforme placa de sinalização fixada no local. Porém, veículos com peso superior ao recomendado trafegam sem qualquer restrição.

O tráfego destes veículos comprometeram sua base estrutural, sendo possível a visualização das rachaduras pelos pedestres e condutores, fato que tem causado temor nos moradores do bairro, que inclusive relatam os tremores da ponte quando da passagem destes veículos na ponte.

Sabemos que a referida ponte foi construída há cerca de 40 anos atrás, por iniciativa do Governo do Estado, e por isso, cabe ao município buscar recursos junto ao mesmo para que, em parceria, viabilizem sua reforma estrutural.



CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Como grande parte dos problemas estruturais surgidos em obras, independentemente de serem estas obras públicas ou privadas, se dão devido à falta de manutenção e de inspeção das construções, o que acaba por afetar as condições e o próprio funcionamento da ponte e as condições de segurança estrutural.

Logo, fica evidente que as medidas voltadas para a manutenção, contemplem vistorias periódicas destas obras, de modo que se implante um sistema de gestão e planejamento com previsão orçamentária para os serviços de manutenção e recuperação, visando maior tempo e qualidadeno uso dessas pontes.

Assim, pede-se especial atenção da Secretaria Municipal responsável para o atendimento da presente indicação.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 24 de setembro de 2019.

JANILTON ALMEIDA DE CARLI (PDT)

VEREADOR DO MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES.